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Sposób metalizowania elektrod prądowych do ozonatora typu
rurowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób metalizowa¬
nia elektrod prądowych do ozonatora typu ruro¬
wego, mającego zastosowanie do wytwarzania o-
zonu z tlenku wolnego lub z powietrza, w środo¬
wisku wysokonapięciowych wyładowań elektrycz¬
nych.

Znane są do tego celu różne sposoby metalizo¬
wania. Często stosowany sposób polega na foto¬
chemicznej redukcji soli srebrowych. Przykłado¬
wo do rury szklanej o określonych wymiarach,
z jednego końca zamkniętej korkiem, uprzednio
odtłuszczonej i ewentualnie wytrawionej, wlewa
się roztwór soli srebrowej na przykład azotanu
-srebra, zawierającego dodatkowo jeden z redukto¬
rów jak: formalina, sól Segnetta, cukier, hydra¬
zyna itd. Następnie po szczelnym zamknięciu ru¬
ry szklanej, skierowuje się na nią silnie skon¬
centrowane światło białe, na przeciąg około dwóch
godzin. W tym czasie wewnętrzna ściana rury po¬
krywa się cienką warstwą srebra metalicznego o
grubości cd 0,001 do 0,01 mm.

Niedogodność tego sposobu polega na tym, że
warstwa srebra metalicznego ma powierzchnię fa¬
listą i w elektrodzie prądowej ulega szybkiemu
przebiciu napięciem do 20000 V.

Inny sposób polega na przyrządzeniu dwóch roz¬
tworów, z których jeden składa się z tlenku sre¬
bra wolnego od kwasu azotowego, a drugi z kwa¬
śnego węglanu potasowego. Następnie obydwa
roztwory miesza się ze sobą przez intensywne
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wstrząsanie po czym dozuje się do niego wodę
amoniakalną. Klarowny roztwór o temperaturze
pokojowej wlewa się do rury szklanej uprzednio
odtłuszczonej i zamkniętej z jednej strony kor¬
kiem, na przeciąg jednej do dwóch godzin. W tym
czasie na powierzchni szkła następuje wytrącenie
się metalicznego srebra, tworzącego jednolitą war¬
stwę.

Poza tym stosuje się inny jeszcze skład oby¬
dwóch roztworów. Przykładowo pierwszy roztwór
składa się z cukru, kwasu azotowego i alkoholu
etylowego, natomiast drugi zawiera azotan sre¬
bra, wodorotlenek sodowy i wodę amoniakalną.
Po zmieszaniu obydwóch roztworów, metalizacja
powierzchni szklanej następuje w sposób uprzed¬
nio opisany.

Niedogodnością tych sposobów jest mikroporo-
watość warstwy metalicznej, ulegającej w ozona-
torze szybkiemu przebiciu elektrycznemu.

Celem wynalazku jest usunięcie niedogodności
znanych sposobów, oraz uzyskanie takiej jakości
warstwy metalicznej elektrody prądowej ozonato¬
ra, która na szkle będzie odporna na przebicie
elektryczne w ciągu co najmniej czteromiesięcz¬
nego okresu czasu jej eksploatacji.

Cel ten został osiągnięty dzięki zastosowaniu do
pierwszego Wodnego roztworu soli srebrowej przy¬
kładowo azotanu srebra, oraz związku amonowe¬
go przykładowo wody amoniakalnej, a do dru-
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glego wodnego roztworu: winianu sodowo-potaso-
wego i formaliny.

Według wynalazku roztwór pierwszy przygoto¬
wuje się rozpuszczając azotan srebra w wcdzie i
dozując do niego wodę amoniakalną, aż roztwór
stanie się klarowny. Drugi roztwór przygotowuje
się rozpuszczając w wodzie winian sodowo-pcta-
sowy z dodatkiem formaliny. Następnie obydwa
roztwory miesza się ze sobą w ściśle określonym
stosunku. Powstały roztwór roboczy wlewa się do
odtłuszczonej rury szklanej o określonych wymia¬
rach i z jednej strony szczelnie zamkniętej kor¬
kiem. Po tym rurę zamyka się korkiem z drugiej
strony i w temperaturze 18—25°C, wewnętrzną
powierzchnię tej rury poddaje się procesowi me¬
talizacji zachodzącej ilościowo w ciągu 1,5—2,5 go¬
dzin. Powstała warstwa srebra metalicznego osią¬
ga grubość do 0,01 mm.

Po upływie wymaganego czasu metalizacji, z ru¬
ry -szklanej usuwa się przereagowany roztwór ro¬
boczy w celu regeneracji srebra, a rurę poddaje
się płukaniu w wodzie oraz dalszej obróbce tech¬
nologicznej.

Poniżej podano przykładowe składy roztworów,
w których poszczególne składniki są określone w
częściach wagowych.
Roztwór I.

Azotan srebra 185 części wagowych
Woda amoniakalna 30% 330 części wagowych
Wody w uzupełnieniu do 1000 części wagowych
Roztwór II.

Winian sodowo-potasowy 240 części wagowych
Formalina 30% 30 części wagowych
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Wody w uzupełnieniu do 1000 części wagowych
Przed sporządzeniem roztworu roboczego, roz¬

cieńcza się obydwa roztwory I i II w sposób na¬
stępujący:

5 Roztwór pierwszy w ilości 100 części wagowych
uzupełnia się wodą do 1000 części wagowych, a
roztwór drugi w ilości 200 części wagowych uzu¬
pełnia się wodą też do tej samej ilości części wa¬
gowych co roztwór pierwszy. Następnie sporzą-

10 dza się z nich roztwór roboczy składający się z
1000 części wagowych roztworu pierwszego zmie¬
szanego z 200 częściami wagowymi roztworu dru¬
giego.

Zaletę wynalazku stanowi równomierna gru-
15 bóść i spoistość warstwy srebra na wewnętrznej

powierzchni szklanej elektrody prądowej, wy¬
trzymującej długotrwałe użytkowanie w ozona to¬
rze, dzięki zastosowaniu mieszaniny reduktorów
pochodzenia organicznego.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób metalizowania elektrod prądowych do
ozonatora typu rurowego, polegający na wytwa-

25 rzaniu na ich wewnętrznej szklanej powierzchni
warstwy srebra metalicznego, wydzielonego w śro¬
dowisku redukcyjnym z wodnych roztworów soli
srebrowej na przykład azotanu srebra z dodat¬
kiem wody amoniakalnej, znamienny tym, że ja-

30 ko reduktory stosuje się w wodnym roztworze
winian sodowo-potasowy obok formaliny, zmie¬
szanych najkorzystniej w stosunku 8 : 1 części wa¬
gowych w 1000 części wagowych wody.

Pab. Zakł. Graf. zam. 1934-74, nakł. 120+20 egz.
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